



**Pan**

**Leszek Antoszczyszyn**

**Radny**

**Sejmiku Województwa Opolskiego**

Szanowny Panie Radny,

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie Oddziału Chirurgii Szpitala Wojewódzkiego w Opolu Sp. z o.o., datowaną na 28 maja br., uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

*1. Przyczyny zwolnień grupy lekarzy pracujących na Oddziale Chirurgii Ogólnej*

**16 maja lekarze sami wypowiedzieli umowy o pracę w trybie natychmiastowym. Jako uzasadnienie wskazali brak zgody lekarzy chirurgów na pracę w systemie: 1 lekarz dyżurujący i 1 lekarz pozostający do dyspozycji pod telefonem.**

Kryzys związany z funkcjonowaniem Oddziału Chirurgii Ogólnej z Pododdziałem Stopy Cukrzycowej związany jest z wysokimi wymaganiami dotyczącymi wysokości uposażenia lekarzy tego oddziału. Próby wprowadzenia rozwiązań podnoszących uposażenia poprzez dodatki finansowe do płacy zasadniczej, podwyższenie wynagrodzeń za pracę dyżurową w sytuacji, kiedy lekarz realizuje **4 i więcej dyżurów w miesiącu**, uruchomienie procedury konkursowej dla lekarzy zainteresowanych zmianą zatrudnienia z umowy o pracę na umowę cywilno-prawną, **nie zostały przyjęte przez zespół lekarzy chirurgów**. W dniu 24 kwietnia br. lekarze chirurdzy złożyli wypowiedzenia umów o pracę z 3-miesięcznym okresem wypowiedzenia.

Obsada dyżurowa na ww. Oddziale była 2-osobowa (taka obsada jest w Uniwersyteckim Szpitalu Klinicznym w Opolu z oddziałem chirurgicznym o szerszym profilu i Centrum Urazowym). Jednakże ze względu, iż lekarze dyżurujący na Oddziale odmówili podpisania klauzuli *OPT-OUT* tj. złożyli oświadczenia o odmowie pracy powyżej 7 godzin 35 minut dziennie w związku posiadaniem małych dzieci i absencją chorobową, lekarz pełniący obowiązki ordynatora przedstawił grafik dyżurów, który w obsadzie dwuosobowej zapewniał opiekę całodobową jedynie w niektóre dni. Lekarz ma prawo

odmówić podpisania powyższej klauzuli, **jednakże pacjent ma prawo do całodobowej opieki 7 dni w tygodniu przez 24h/dobę.**

W tej sytuacji jedynym rozwiązaniem dla zapewnienia bezpieczeństwa pacjentów było wprowadzenie przez Szpital systemu 1 dyżurny w oddziale plus gotowość pod telefonem. W taki sposób dyżurują chirurdzy w innych szpitalach, także o wyższym poziomie referencyjności. Zgodny z prawem jest również taki system jak w Szpitalu MSWiA, gdzie chirurg dyżuruje jednocześnie na chirurgii, ortopedii i ginekologii.

Informuję jednocześnie, że w Szpitalu Wojewódzki w Opolu sp. z o.o. średni koszt wynagrodzenia lekarza chirurga zatrudnionego na umowie o pracę za okres ostatnich trzech miesięcy (luty – kwiecień), realizującego średnio 5-6 dyżurów w miesiącu, po których miał dzień wolny na odpoczynek, kształtował się na poziomie **37 999,15 zł** miesięcznie.

Dnia 16 maja br. w godzinach popołudniowych, 6 lekarzy Oddziału Chirurgii Ogólnej z Pododdziałem Stopy Cukrzycowej rozwiązało umowy o pracę w trybie natychmiastowym. **Jako uzasadnienie wskazano brak zgody lekarzy chirurgów na pracę w systemie: 1 lekarz dyżurujący i 1 lekarz pozostający do dyspozycji pod telefonem.**

Zasoby Bloku Operacyjnego Szpitala Wojewódzkiego w Opolu Sp. z o.o. zostały udostępnione Opolskiemu Centrum Onkologii, celem wykorzystania dla potrzeb operacyjnych pacjentów onkologicznych w związku z wykorzystanymi już maksymalnie zasobami własnego Bloku Operacyjnego.

## *2. Wpływ zwolnień grupy doświadczonych specjalistów na zmianę organizacji pracy Oddziału*

Wypowiedzenie umowy o pracę w trybie natychmiastowym wszystkich lekarzy zatrudnionych w Oddziale, którzy nie przebywają na zwolnieniu lekarskim **uniemożliwiło kontynuację działalności w trybie nagłym.** Tego dnia nadzór nad pacjentami przebywającymi w Oddziale zapewniała lekarka, która pełniła jeszcze dyżur. W następnym dniu, **pozostali pacjenci zostali wypisani do domów lub zostali w sposób zapewniający ich bezpieczeństwo przekazani do innych oddziałów Szpitala.** Wobec zaistniałej sytuacji Prezes Szpitala Wojewódzkiego w Opolu, działając w trybie art. 34 ust. 8 pkt 1 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej, zgłosiła Wojewodzie Opolskiemu oraz poinformowała Marszałka Województwa Opolskiego, Opolski Oddział NFZ oraz Opolskie Centrum Ratownictwa Medycznego w Opolu, **o czasowym zawieszeniu prowadzonej działalności Oddziału Chirurgii Ogólnej z Pododdziałem Stopy Cukrzycowej.**

**W niespełna tydzień później , dr n. med. Zbigniew Szczepanowski** -wybitny specjalista z wielkim doświadczeniem pracy, w tym również w Szpitalu Wojewódzkim, który zrezygnował z kierowania Oddziałem Chirurgii 31 grudnia 2023 r. na skutek konfliktu personalnego, jaki powstał pomiędzy ordynatorem a zespołem lekarzy specjalistów chirurgii, **podjął się roli organizacji zespołu**, który będzie mógł w jak najkrótszym czasie przywrócić całodobową, „ostrodyżurową” działalność tego Oddziału. Pomoc zadeklarowała Rada Ordynatorów Szpitala z Przewodniczącym tego gremium doradczego, dr n. med. Józefem Bojko.

**Ordynator Szczepanowski buduje zespół Oddziału Chirurgii Ogólnej Szpitala.** Aktualnie ma do dyspozycji: 3 rezydentów w trakcie specjalizacji z chirurgii, a wkrótce lekarza specjalistę chirurga spoza Szpitala, który złożył ofertę w konkursie ogłoszonym przez Szpital 7 maja br. Lekarz ten zadeklarował pracę w pełnym wymiarze plus 6 dyżurów. W tym samym konkursie mogli wziąć udział lekarze ze Szpitala Wojewódzkiego w Opolu Sp. z o.o., ale nie zrobili tego. Zwracam uwagę, że stawka kontraktowa podana w konkursie to 200 zł/h, co w praktyce oznacza, że za dobę pracy Szpital musi zapłacić chirurgowi ok. 5 000,00 zł.

Obecnie w Szpitalu wykonywane są **zabiegi operacyjne planowe**, których wykonanie nie jest związane z dużym ryzykiem powikłań okołoperacyjnych i których wykonanie nie wymaga długotrwałego nadzoru całodobowego, a nadzór na pacjentami po zabiegach utrzymywany jest przez obecnego w Oddziale całodobowo lekarza. Na tę chwilę, Szpital nie jest w stanie wrócić do trybu stałej gotowości do pracy w systemie „ostrodyżurowym”, stąd w przypadku zdiagnozowania stanów wymagających interwencji chirurgicznej w godzinach popołudniowo-nocnych oraz w dni wolne od pracy, pacjenci kierowani są do innych szpitali, które taką gotowość prowadzą. **Dla zapewnienia bezpieczeństwa pacjentów, w dniu 20 maja br. w Opolskim Oddziale NFZ, odbyło się spotkanie z dyrektorami szpitali z oddziałami chirurgicznymi**, którzy zobowiązali się do pomocy i wsparcia w ww. zakresie. **Wszystkie 15 oddziałów w województwie**, które ma kontrakt z NFZ ma obowiązek przyjmować pacjentów zarówno planowych, jak i nagłych, ponieważ **NFZ wszystkim stawia takie same wymagania i tak samo płaci.**

### *3. Zażegnanie kryzysu personalnego na Oddziale / sposób uzupełnienia braków kadrowych*

Kryzys kadrowy w Oddziale Chirurgicznym nie został w pełni rozwiązany z uwagi na wspomniane niedobory kadrowe w grupie lekarzy tej specjalności w naszym województwie. Jednakże należy podkreślić, iż **problem niedoborów kadrowych występuje w całej Polsce.** Kierownictwo Szpitala

Wojewódzkiego w Opolu sp. z o.o. **na bieżąco prowadzi rozmowy na temat wzmocnienia kadrowego** zespołu lekarskiego Oddziału Chirurgii Ogólnej z Pododdziałem Stopy Cukrzycowej. Ordynator Oddziału, wspólnie z lekarzami rezydentami specjalizującymi się w zakresie chirurgii ogólnej, rozpoczął w ubiegłym tygodniu wykonywanie zabiegów planowych oraz zapewnia nadzór nad powierzonymi opiece pacjentami. Prowadzone są rozmowy i ustalenia, które mają doprowadzić do zapewnienia całodobowej działalności, w tym działalności pozwalającej na całodobowe udzielanie pomocy chirurgicznej każdemu pacjentowi wymagającej interwencji. Poza organizowaniem zespołu lekarzy chirurgów gotowych do pracy w systemie dyżurowym, prowadzone są rozmowy i pozyskiwani są lekarze, którzy deklarują gotowość zaangażowania w pracę w tym oddziale w godzinach planowej ordynacji w ustalone dni tygodnia.

Z wyrazami szacunku

Wicemarszałek Województwa Opolskiego

Zuzanna Donath-Kasiura